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Punkt 1: Velkomst

22/43575

Sagsfremstilling

Velkomst ved formandsskabet.

 

Stephanie Lose er tilbage som regionrådsformand i Region Syddanmark efter sin orlov, og indgår derfor igen som
regional formand i Sundhedsklynge Lillebælt.

Beslutning i Sundhedsklynge Lillebælt den 13-10-2023

Taget til efterretning.

Fraværende Frank Schmidt-Hansen,  Vejen Kommune,  Bo Libergren,  V,  Jens Ejner
Christensen,  Vejle Kommune,  Rebekka Reinert,  PLO



Punkt 2: Tema om mental trivsel: Erfaringer og borgerfortællinger fra
projekt ”Mening og mestring”

22/43575

Resumé

Sundhedsklynge Lillebælts politiske niveau har udpeget børn og unges trivsel som et af klyngens fokusområder. I denne
sag præsenteres erfaringer og borgerfortællinger fra projekt ”Mening og Mestring” i Kolding Kommune. Projektleder
Anette Hvidtfeldt og 2-3 unge deltager i punktet.

Sagsfremstilling

Baggrund:

 

Dette punkt følger op på temaet om unge og mental trivsel, og giver eksempler på, at der kan arbejdes med mental trivsel
ad mange veje og ved at udnytte en meget bred palet af kompetencer og aktører.

 

Mestring og Mening på tværs

 

Formålet med Kolding Kommunes projekt ”Mening og mestring på tværs” er, at sårbare og udfordrede unge bliver bedre
til at mestre egen hverdag, øge egen sundhed og oplever en øget livskvalitet. Vejen dertil går via inkluderende holdspils-
og bevægelsesaktiviteter. Målgruppen er unge i alderen 18-29 år, som står uden for uddannelse og beskæftigelse.

 

Projektet er et tværgående samarbejde mellem Social, Sundhed, Beskæftigelse og Fritidsområdet i Kolding Kommune, og
samtidig et af initiativerne i Kolding Kommunes arbejde i forbindelse med det nationale partnerskab ”Bevæg dig for
livet”.

 

Oplæg og erfaringer

 

Projektleder Annette Hvidtfeldt og unge fra projektet vil fortælle om projektet og dele erfaringer derfra. Afslutningsvis
perspektiverer direktør Annette Lund i forhold til hvad Sundhedsklynge Lillebælt kan tage med.

 

Formålet med punktet er fælles inspiration og videndeling om at tænke i mange veje og kompetencer i forhold til mental
trivsel.

 

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt – Politisk niveau:

1. Tager oplægget til efterretning

Beslutning i Sundhedsklynge Lillebælt den 13-10-2023

Drøftelser



 

Projektleder Anette Hvidtfeldt og tre stærke unge fortalte om projektet, samt erfaringer og anbefalinger herfra.

 

Centrale pointer fra oplæg og drøftelser:

-          ”Man føler sig som en del af et fællesskab, når det er en forening og ikke et kommunalt tilbud.”

-          ”Det er rart, at der er forventninger, og at man bliver budt velkommen.”

-          ”Der kommer normalitet ind i hverdagen.”

-          ”Det giver et boost at være afsted.”

-          ”Når jeg kommer hjem, er jeg træt i kroppen og har ro i hovedet.”

-          Hvis man tror på og lytter til folk, så kan meget mere lade sig gøre; Muligheder, forpligtende fællesskaber,
omsorgsfulde skub, og lystbaserede valg giver meget større energi og motivation end mødepligt og sanktionsmuligheder.

-          Uanset hvad man kæmper med, så har man altid lyst til at have indflydelse til sit eget liv

-          Ansvaret for et fællesskab har langt større kraft og energi end ansvaret for at overholde en kommunal pligt.

-          Mod og hjælp til at prøve nyt, fællesskaber og motion kan have en afgørende positiv effekt og give erfaringer, man
kan tage med videre i livet

-          Vigtigheden af et godt samarbejde mellem foreninger og kommune

-          Projektet giver vigtig inspiration, som kan komme unge i andre kommuner til gavn.

 

Oplægget blev taget til efterretning.

 

Bilag

131023 Oplæg pkt. 2 MENING OG MESTRING

Fraværende Frank Schmidt-Hansen,  Vejen Kommune,  Bo Libergren,  V,  Jens Ejner
Christensen,  Vejle Kommune,  Rebekka Reinert,  PLO



Punkt 3: Samarbejde, økonomi og opgaver i sundhedsvæsenet - oplæg v.
Jakob Kjellberg

22/43575

Resumé

Oplæg ved Jakob Kjellberg om samarbejde, økonomi og opgaver i sundhedsvæsenet.

Sagsfremstilling

Baggrund

 

På det politiske møde i Sundhedsklynge Lillebælt d. 30. maj 2023 blev det godkendt, at der afsættes midler til at forlænge
modelprojektet, der kører i Middelfart Kommune i samarbejde mellem akutsygeplejen, almen praksis og Sygehus
Lillebælt. I den sammenhæng var der ønske om at anskue projektet i en større kontekst, der omhandler økonomiske
incitamentsstrukturer i sundhedsvæsenet. Til at belyse dette emne er der indgået aftale med Jakob Kjellberg, der holder et
oplæg om samarbejde, økonomi og opgaver i sundhedsvæsenet.  Jakob Kjellberg er professor i sundhedsøkonomi ved
Vive – Det Nationale forsknings- og analysecenter for velfærd, og er desuden en del af Sundhedsstrukturkommissionen.

 

Rammesætning for oplæg

 

Udviklingen er tydelig. Demografien ændres - der bliver mange flere ældre, og flere der lever med multisygdom. Det
stiller store krav til sundhedsvæsenet.

 

Samtidig er ressourcerne begrænsede - både i form af medarbejdere og økonomi. Det mærkes både i kommuner og
regioner.

 

Fremtidsregnestykket går ikke op med de nuværende rammer og forudsætninger. Så hvad så?  Hvordan finder vi nye
veje i samarbejdet om at sikre sammenhæng, effektivitet og gode forløb? Og hvordan deler vi regningen?’

 

Jakob Kjellberg vil på mødet give et oplæg med perspektiver på ovenstående, hvorefter der lægges op til en åben
drøftelse.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt – Politisk niveau:

1. Tager oplægget til efterretning
2. Drøfter samarbejdet i Sundhedsklynge Lillebælt med udgangspunkt i oplægget

Beslutning i Sundhedsklynge Lillebælt den 13-10-2023

Pointer fra oplæg og drøftelser

 

Der er brug for en større grad af fælles opgave, fælles budget og fælles organisering. Særligt omkring de 80+årige. Fælles
organisering er dog ikke nemt og en løsning i sig selv. Fælles ledelse er afgørende.



 

1. Oplægget blev taget til efterretning.

 

2. Der er væsentlige barrierer for tættere fælles opgaveløsning i de nuværende nationale rammer og strukturer. Mens
strukturkommissionens udspil afventes, er Sundhedsklynge Lillebælt kommet godt fra start i samarbejdet, og dette
skal vi holde fast i.

 

 

Bilag

131023 pkt. 3 Klyngelillebælt (Jakob Kjellberg)

Fraværende Frank Schmidt-Hansen,  Vejen Kommune,  Bo Libergren,  V,  Jens Ejner
Christensen,  Vejle Kommune,  Rebekka Reinert,  PLO



Punkt 4: Beslutning vedr. klyngemidler til kompetenceudvikling på børne-
og ungeområdet

22/43575

Resumé

Sundhedsklynge Lillebælts politiske niveau har besluttet at anvende fælles klyngemidler til bl.a. kompetenceudvikling på
børn- og ungeområdet. Sundhedsklynge Lillebælt har på mødet d. 27. september godkendt det faglige oplæg til
kompetenceudvikling. I denne sag skal det politiske niveau godkende budgettet og finansieringsnøglen for initiativerne.

Sagsfremstilling

Baggrund

 

Sundhedsklynge Lillebælts politiske niveau godkendte d. 16. januar 2023 at anvende fælles klyngemidler til bl.a.
kompetenceudvikling af kommunalt personale, med henblik på at styrke mulighederne for at identificere og støtte børn og
unge i mistrivsel, samt forebygge forværring og behov for behandling.

 

Kompetenceudvikling i 2023-2024

 

En faglig arbejdsgruppe har udarbejdet oplæg til kompetenceudvikling, der kan afvikles i efteråret 2023 samt i 2024.
Formandskabet for Fagligt strategisk niveau har forhåndsgodkendt, at arbejdsgruppen kan igangsætte planlægning og
bookinger af nedenstående fire initiativer med henblik på, at kompetenceudviklingen kan igangsættes i løbet af efteråret
2023. Fagligt strategisk niveau bakkede på mødet den 27. september op om det faglige oplæg, inklusiv at
kompetenceudviklingen gentages i 2024.

 

1. Selvskade: E-læringsforløb fra psykiatrien

Fleksibelt redskab til kommunale medarbejdere på alle niveauer til vurdering af bekymringsniveau samt konkrete
indsatser.  ?

 

2. OCD:  2-dages kursus. Mulighed for 50 deltagere

Kompetencer ift. vurdering, behandlingsindsats og vejledning, også i familien, hvorfor henvisning til Børne- og
Ungdomspsykiatrien undgås.  ?

 

3. Traume: 4-dages kursus. Mulighed for 20 deltagere

Viden til at vurdere om symptomer som depression, angst m.m. har udgangspunkt i traumer frem for mistanken om en
psykiatrisk lidelse, hvorfor henvisning til Børne- og Ungdomspsykiatrien undgås. ?

 

4. Funktionelle lidelser: To forløb: Temaeftermiddag (150 deltagere) og grunduddannelse (8 pladser)

Viden om funktionelle lidelser og hvordan forskellige fagpersoner kan hjælpe og hjælpe sammen, dvs. fra øget viden hos
frontpersonale i kommuner til øget kvalitet i behandlingen. ?Betegnelsen ”Funktionelle lidelser” dækker over en gruppe
af sygdomme, hvor patienten er belastet af eller bekymret over fysiske symptomer, som gør det svært at fungere i
dagligdagen. Men hvor de fysiske symptomer ikke kan tilskrives en kendt diagnose.



 

Invitationer til ovenstående tilbud i 2023 er sendt ud, og alle pladser er besat.

 

Fagligt strategisk niveau anbefaler desuden, at der udbydes kompetenceudvikling vedr. spiseforstyrrelser i 2024, og har
bedt arbejdsgruppen udarbejde oplæg og budget for dette. Udgiften hertil er - i overslag - 75.000kr.

 

Det samlede beløb til kompetenceudvikling er således 764.840 kr, fordelt på 313.400 kr i 2023 og 451.440 i 2024. Dette
er med forbehold for justeringer af beløbet til kompetenceudvikling vedrørende spiseforstyrrelser, samt eventuelle
udgifter til e-læringsmodulet om selvskade (licens).

 

Fagligt oplæg fremgår af bilag.

 

Anbefalinger til yderligere initiativer

 

Arbejdsgruppen anbefaler, at der udvikles og udbydes yderligere kompetenceinitiativer med følgende temaer:

 

Børn i ”autistiske” vanskeligheder – hvordan undgås belastningsreaktioner og skolefravær ved at dygtiggøre de
voksne omkring barnet i skolen
Alternative forståelsesrammer omkring børn og unges symptomer
Hyppige problematikker i Fremskudt Funktion: tics, syner og mistanke om ADHD
Målgrupper, diagnoser og problematikker, som blev afdækket i forbindelse med forarbejdet til arbejdsgruppen

 

Konkretisering af ovenstående initiativer er netop igangsat, og der er derfor endnu ikke udarbejdet budgetoverslag. Det
foreslås at afsætte ca. 500.000 kr. til yderligere kompetenceinitiativer. Fagligt strategisk niveau har desuden en
opmærksomhed på at der også fremover vil være behov for kompetenceudvikling, bl.a. i forbindelse med rekruttering af
nye medarbejdere. Det er derfor relevant at finde en model for fremtidig fælles kompetenceudvikling i Lillebælt.

 

I ”Aftale om 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed” fremgår, at kommunerne fremover får til opgave at sikre
"Opbygning af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge i psykisk mistrivsel og med symptomer på psykisk
lidelse” (Sundhedsministeriet 2022). Kommunerne afventer de nationale faglige rammer for tilbuddet. Disse forventes i
november 2023.

 

Arbejdsgruppen anbefaler, at det videre arbejde i gruppen afventer denne udmelding, for at sikre sammenhæng mellem
kompetenceudviklingen og den kommende opgave.

 

Fagligt Strategisk niveau bakkede på mødet d. 27. september op om ovenstående anbefalinger, samt at der prioriteres
klyngemidler hertil.

 

Økonomiske konsekvenser og finansieringsnøgle

 



Klyngemidlerne for 2022 og 2023 er udmøntet til de enkelte kommuner og regionen gennem det generelle tilskudssystem.
Midlerne er fordelt med udgangspunkt i indbyggertal.

 

Fagligt strategisk niveau foreslår, at parterne bidrager til kompetenceinitiativerne baseret på indbyggertal, svarende til den
oprindelige tildeling, og efter samme princip, som er anvendt i forbindelse med klyngemiddelsprojektet i Middelfart.
Vejen og Billunds klyngemidler anvendes i Sundhedsklynge Sydvestjylland, men de to kommuner har adgang til
kompetenceudviklings-initiativerne på lige fod med de øvrige aktører

 

TABEL 4.1: Budgetestimat vedr. kompetenceudviklingsinitiativer

 

Initiativ 2023 2024

Selvskade - E-læringsforløb^ -   -  

Temaeftermiddag om Funktionelle lidelser 91.570  

Funktionel lidelse - Børne og unge kursus 77.610  173.610

Kursus i OCD 85.610  85.610

Kompetenceforløb om traumer, herunder udviklingstraumer 58.610  111.610

Kompetenceforløb - spiseforstyrrelser  80.610

Total 313.400  451.440

 

^Forventeligt omkostningsfrit. Under endelig afklaring med Region Hovedstaden

 

TABEL 4.2: Finansiering af kompetenceudviklingsinitiativer

 

Enhed  Fordelingsnøgle 2023 2024 

Region Syddanmark  50% 158.254 227.959 

Vejle Kommune  19% 60.216 86.739 

Fredericia Kommune  9% 28.086 40.456 

Middelfart Kommune  6% 19.473 28.050 

Kolding Kommune  15% 47.371 68.237 

Billund Kommune** 0 0 0 

Vejen Kommune** 0 0 0 

Total 100% 313.400 451.440 

 

**Vejen og Billund kommuner er repræsenteret i to klynger, men deres klyngemidler går til Sydvestjysk klynge 



 

Uddybet budget og forslag til finansieringsnøgle for initiativerne findes i bilagene.

 

Indstilling

Fagligt strategisk niveau indstiller til Sundhedsklynge Lillebælt – Politisk niveau, at:

1. Godkende budgettet for de foreliggende kompetenceinitiativer i 2023 og 2024
2. Godkende finansieringsnøglen for kompetenceinitiativerne
3. Godkende, at der udvikles yderligere kompetenceinitiativer til afvikling i 2024, herunder afsættes klyngemidler til

dette
4. Godkende, at klyngemidlerne kan indgå i implementeringen af ”lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og

unge i psykisk mistrivsel”, såfremt det er relevant ift det faglige nationale rammeoplæg

 

Beslutning i Sundhedsklynge Lillebælt den 13-10-2023

Bemærkninger

 

Der er sket justeringer og rettelser i budgettet for kompetenceinitiativerne i 2023 og 2024 efter udsendelse af
dagsordenen, og der indstilles derfor et revideret budget på i alt 313.400 kr. i 2023 (uændret) og 700.660 kr. i 2024 til
godkendelse.

 

Ligeledes er den faglige anbefaling om at afsætte midler til yderligere initiativer målrettet børn og unges trivsel samt
kompetenceudvikling ændret. Det anbefales således at afsætte i alt 1.5 mio. kr. til yderligere initiativer (i stedet for
500.000kr som nævnt i dagsordenen). Finansieringen sker efter samme fordelingsnøgle, som er brugt i de øvrige
klyngeinitiativer.

 

Revideret budget og finansieringsnøgle udsendes med referatet.

 

1. Det reviderede budget godkendes
2. Finansieringsnøglen med revideret budgetgrundlag godkendes
3. Det godkendes, at Fagligt strategisk niveau fortsætter arbejdet med at udvikle og foreslå yderligere initiativer, inden

for en økonomisk ramme på 1,5 mio. kr. Konkrete forslag til initiativer forelægges og godkendes i Fagligt strategisk
niveau.

4. Det godkendes, at klyngemidlerne kan indgå i implementeringen af ”lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn
og unge i psykisk mistrivsel”, såfremt det er relevant ift. det faglige nationale rammeoplæg. Der skal dog i den
forbindelse være stor opmærksomhed på, at der følger øremærkede midler med til opgaven vedr. ”lettilgængelige
tilbud”, og klyngemidlerne bør derfor kun anvendes på elementer eller implementering, som ikke finansieres af de
medfølgende midler.

 

 

 

 

 

Bilag



Bilag - kompetenceudvikling, fagligt oplæg

Bilag - kompetenceudvikling, finansiering og projektadministration

Bilag - kompetenceudvikling, budget

131023 Pkt. 4 Budget Kompetenceudvikling

131023 Pkt. 4 Finansiering og projektadministration

Fraværende Frank Schmidt-Hansen,  Vejen Kommune,  Bo Libergren,  V,  Jens Ejner
Christensen,  Vejle Kommune,  Rebekka Reinert,  PLO



Punkt 5: Beslutning vedrørende fælles klyngemidler fremadrettet

22/43575

Resumé

I dette punkt skal Sundhedsklynge Lillebælt - Politisk niveau drøfte status for anvendelse af klyngemidlerne samt
fremadrettet økonomisk grundlag for klyngesamarbejdet.

Sagsfremstilling

Status for anvendelse af klyngemidlerne

 

Sundhedsklynge Lillebælt har modtaget i alt 8.369.000 kr. i klyngemidler, og har heraf besluttet at bruge ca. 705.000 kr.
på afprøvningen mellem Middelfart Kommunes akutsygepleje, almen praksis og akutafdelingen på Sygehus Lillebælt.  I
punkt 4 i nærværende dagsorden er det indstillet til godkendelse at anvende 764.840 kr. på
kompetenceudviklingsinitiativer målrettet børn og unges trivsel. Det forventes, at den faglige arbejdsgruppe vil komme
med yderligere forslag til kompetenceinitiativer og dermed anvendelse af klyngemidlerne. Det er derfor ligeledes
indstillet at afsætte yderligere ca. 500.000 kr. til dette, samt at der gives mulighed for at anvende klyngemidler til at
etablere og implementere lettilgængelige behandlingstilbud jf. Psykiatriens 10-årsplan.

 

Såfremt ovenstående godkendes under punkt 4 er der således anvendt samt forslag til anvendelse af i alt ca. 1.970.000 kr.,
hvilket efterlader ca. 6.400.000kr af klyngens fælles midler, som ikke er øremærket endnu, og som bør overføres til
anvendelse i 2024. Yderligere prioritering af klyngemidlerne bør afvente den nationale udmelding vedr. lettere behandling
for at give mulighed for en del af klyngemidlerne kan understøtte denne opgave.

 

TABEL 5.1: Status for anvendelse af klyngemidler for 2022-2023 (under forudsætning af godkendelse af indstillinger i
punkt 4)

 

Enhed
Økonomisk tildeling til
Sundhedsklynge Lillebælt  (2022
og 2023)

Allokerede /
forbrugte midler

(2023-2024)^

Resterende
midler#

Region
Syddanmark 4.226.000 989.467 3.236.533

Vejle
Kommune 1.608.000 380.680 1.227.320

Fredericia
Kommune 750.000 171.580 578.420

Middelfart
Kommune 540.000 123.529 416.471

Kolding
Kommune 1.265.000 299.606 965.394

Billund
Kommune** 0 0 0

Vejen
Kommune** 0 0 0



I alt 8.389.000* 1.964.862* 6.424.138*

 

*Overblikket rummer mindre differencer og uoverensstemmelser, der er afledt af dels forskelle mellem de faktiske
udbetalte klyngemidler, og de beløb, der oprindeligt blev oplyst i notater fra Sundhedsministeriet samt KL, dels af afledte
forskelle i finansieringsandel pr enhed.

**Vejen og Billund kommuner er repræsenteret i to klynger, men deres klyngemidler går til Sydvestjysk klynge

^Omfatter udgifter til Akutsamarbejde i Middelfart (705.021kr), planlagt kompetenceudvikling i 2023 (313.400 kr) og
2024 (451.440 kr), samt yderligere 500.000 kr til forventede initiativer i 2024.

#Såfremt der skal være resterende midler til prioritering i 2024 forudsætter det, at hver enkelt kommune og regionen
overfører midlerne til 2024.

 

Overførsel af klyngemidler til 2024

 

Det fremgår således, at alle klyngemidler ikke kan bringes i anvendelse inden udgangen af 2023. Det bør derfor sikres
lokalt, at ubrugte klyngemidler for 2022 og 2023 kan overføres til 2024. En sådan overførsel skal foregå lokalt, og vil
afhænge af de konkrete arbejdsgange hos de enkelte organisationer.

 

Økonomisk fundament for klyngerne fra 2024

 

Der er ikke lagt op til, at der udmøntes nationale klyngemidler i 2024, hvilket har givet anledning til, at
Sundhedssamarbejdsudvalget d. 30. august 2023 drøftede en forespørgsel fra Sundhedsklynge Sønderjylland om fælles
henvendelse til Sundhedsministeriet om fortsættelse af klyngemidler efter 2023. Sundhedssamarbejdsudvalget besluttede
at rette henvendelse til Sundhedsministeriet med opfordring om, at der afsættes varige klyngemidler fra 2024 og frem for
at give sundhedsklyngerne et bedre grundlæg for at kunne forsætte udviklingsarbejdet på tværs. Derudover skal det
afdækkes, om de øvrige regioner og kommuner kan have interesse i en fælles henvendelse til Sundhedsministeriet.

 

Med afsæt i ovenstående drøftede Fagligt strategisk niveau på mødet d. 27. september 2023 muligheden for, at der lokalt
afsættes midler til klyngesamarbejdet, såfremt henvendelsen til Sundhedsministeriet ikke resulterer i, at der afsættes
yderligere nationale midler. Omfanget af økonomien i dette forslag kan eksempelvis tage udgangspunkt i følgende
modeller:

 

Model 1: Afsættelse af lokale midler kan tage udgangspunkt i den fordelingsnøgle, de nationale klyngemidler er fordelt på
baggrund af. De nationale midler er afsat efter princip om fordeling af kommunale såvel som regionale klyngemidler efter
indbyggertal. I 2022 har dette svaret til 6,81 kr. pr. indbygger for kommunerne og 6,97 kr. for Region Syddanmark.

 

For Sundhedsklynge Lillebælt svarer til følgende økonomi:

 

Tabel 5.2: Model 1, afsæt i nationale klyngemidler

 



Enhed Total sum pr. år*

Region Syddanmark 2.113.000 kr.

Vejle Kommune 804.000 kr.

Fredericia Kommune 375.000 kr.

Middelfart Kommune 270.000 kr.

Kolding Kommune 632.500kr.

Billund Kommune -

Vejen Kommune -

 

*Ovenstående økonomi tager udgangspunkt i de reelt udbetalte klyngemidler i 2022-2023, og ikke de beløb, der
oprindeligt blev oplyst i notater fra Sundhedsministeriet samt KL. Det skal desuden bemærkes, at den totale sum pr. år er
beregnet som et gennemsnit af de midler, der er udbetalt i 2022-2023.

 

Model 2: Afsættelse af lokale midler kan tage udgangspunkt i de midler, der er anvendt i Sundhedsklynge Lillebælt i
2023.  Med forbehold for godkendelse af indstillingerne i punkt 4, er det politisk godkendt, at der i 2023 anvendes 1,5
mio. af klyngemidlerne. Deles dette op pr. enhed i Sundhedsklynge Lillebælt, og tages der udgangspunkt i den
fordelingsnøgle, midlerne hidtil er opdelt på baggrund af, svarer dette til følgende økonomi: 

 

Tabel 5.3: Model 2, afsæt i faktisk anvendte midler i Sundhedsklynge Lillebælt

 

Enhed Procentvis
fordelingsnøgle

Total sum godkendt til anvendelse i
2023

Region Syddanmark 50% 750.000,00 kr.

Vejle Kommune 19% 285.000,00 kr.

Fredericia
Kommune 9% 135.000,00 kr.

Middelfart
Kommune 6% 90.000,00 kr.

Kolding Kommune 15% 225.000,00 kr.

Billund Kommune - -

Vejen Kommune - -

 

Erfaringsopsamling på anvendelse af klyngemidler hidtil

 

Det er erfaringen fra Fagligt strategisk niveau, at klyngemidlerne bidrager til, at der tænkes i nye og innovative baner i
samarbejdet, at nye og fælles initiativer kan igangsættes hurtigt, og at det gør en positiv forskel, at der på forhånd er
allokeret fælles midler hertil.



 

Kigger man konkret på Middelfartprojektet har klyngemidlerne bidraget til at forlænge afprøvningsperioden og
konsolidere indsatsen. De foreløbige resultater fra projektet i Middelfart viser, at der i gennemsnit er sket et fald i antallet
af genindlæggelser på cirka 60 %. Derudover viser projektet, at næsten halvdelen af besøgene hos borgere i Middelfart
kommune resulterer i en forebygget indlæggelse. Det vil sige, at projektet allerede er med til at sikre, at de rette borgere
bliver indlagt, mens de borgere som kan blive behandlet eller afsluttet i hjemmet, bliver det. Projektet skal evalueres i
sommeren 2024, hvorefter det Politiske niveau forelægges de nærmere resultater. Ydermere kan den fælles opbakning til
projektet i afprøvningsfasen bidrage til, at en senere udbredelse af gode erfaringer, vil være lettere at forankre og
implementere i de øvrige kommuner. Middelfart-projektet er således et konkret eksempel på, hvordan klyngemidlerne
bidrager til at udvikle det tværsektorielle samarbejde, så det kommer den enkelte borger til gavn.

 

Proces

 

Såfremt det godkendes, at midler fra 2022-2023 overføres til 2024, vil det først være aktuelt at afsætte nye fælles midler
fra 2025, i det de overførte klyngemidler kan dække fælles initiativer i 2024. Der lægges derfor op til en indledende
politisk drøftelse vedrørende lokal prioritering af fælles midler til klyngesamarbejdet. Samt at dette drøftes videre i foråret
2024.

 

Anbefaling vedr. fælles midler i klyngen fremadrettet

 

Fagligt strategisk niveau har på møde d. 27. september 2023 drøftet håndteringen af klyngemidler fremadrettet, herunder
afsætning af fælles midler til fremadrettede afprøvninger. Fagligt Strategisk niveau anbefaler på den baggrund at:

 

At der iværksættes en videre proces i kommunerne og regionen med henblik på at overføre ubrugte midler for
2022-2023 til 2024
At muligheden for, at der afsættes lokale midler til klyngesamarbejdet fremadrettet, når de nationale klyngemidler
ophører fra 2024, drøftes politisk

Indstilling

Fagligt strategisk niveau indstiller til Sundhedsklynge Lillebælt – Politisk niveau, at

1. Godkende status for anvendelse af klyngemidlerne
2. Godkende anbefalingerne vedr. fælles klyngemidler fremadrettet

Beslutning i Sundhedsklynge Lillebælt den 13-10-2023

1. Status for anvendelse af klyngemidlerne godkendes.
2. Anbefalingen om at kommunerne og regionen overfører ubrugte klyngemidler til 2024, godkendes.

Anbefalingen om at drøfte muligheden for at afsætte fælles lokale midler, udskydes til sundhedsstrukturkommissionen har
udsendt sine anbefalinger, og klyngerne har modtaget svar på henvendelsen til Sundhedsministeriet. 

 

Fraværende Frank Schmidt-Hansen,  Vejen Kommune,  Bo Libergren,  V,  Jens Ejner
Christensen,  Vejle Kommune,  Rebekka Reinert,  PLO



Punkt 6: Deltagelse af udvalgsformænd

22/43575

Resumé

I punktet lægges op til en beslutning om, hvorvidt relevante kommunale udvalgsformand kan deltage på møderne i det
politiske niveau for Sundhedsklynge Lillebælt.

Sagsfremstilling

I bekendtgørelsen om sundhedsklynger paragraf 3 fremgår det, at det politiske niveau skal bestå af:

 

1. Mindst to regionrådsmedlemmer, heriblandt regionrådsformanden
2. Borgmestre fra hver af de deltagende kommunalbestyrelser i sundhedsklyngen
3. To praktiserende læger, der udpeges via PLO

 

På mødet i det politiske niveau for Sundhedsklynge Lillebælt d. 30. maj 2023 blev der fremsat et ønske fra kommunal
side om, at relevante udvalgsformand kan deltage på møderne sammen med borgmestrene med henblik på faglig
kvalificering.  Det skal bemærkes, at udvalgsformændene ikke kan deltage i stedet for borgmesteren jf. lovteksten
ovenfor.

 

Med afsæt i ovenstående lægges i nærværende punkt op til, at det politiske niveau beslutter, om relevante kommunale
udvalgsformand kan deltage på de kommende møder i Sundhedsklynge Lillebælt. Såfremt der er opbakning til, at
udvalgsformænd kan deltage lægges desuden op til en drøftelse af præmisserne herfor (hvornår og hvordan).

 

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt – Politisk niveau:

1. Beslutter, om relevante kommunale udvalgsformænd kan deltage på møder i det politiske niveau for
Sundhedsklynge Lillebælt fremadrettet – og i givet fald, hvornår og hvordan de kan deltage.

 

Beslutning i Sundhedsklynge Lillebælt den 13-10-2023

Drøftelser

 

Det er væsentligt, at det fortsat er borgmestrene, som er faste mødedeltagere på Sundhedsklyngens møder jævnfør
bekendtgørelsen om sundhedsklynger.

 

Det bemærkes,

-          At det tidligere er besluttet, at udvalgsformænd kan deltage som suppleant ved forfald (2022-09-26).

-          At sundhedsklyngens arbejdsområde er bredt, og at det derfor kan være relevant for forskellige udvalgsformænd
afhængig af dagsordenen.



-          At det kan være værdifuldt for hverdagen i den enkelte kommune, at udvalgsformænd kender til drøftelser og
beslutninger i klyngen.

 

1. Det besluttes, at relevante kommunale udvalgsformænd fremadrettet kan deltage sammen med borgmesteren, når
det vurderes relevant i forhold til den samlede dagsorden eller konkrete punkter. Dette afgøres i den enkelte
kommune.

 

Fraværende Frank Schmidt-Hansen,  Vejen Kommune,  Bo Libergren,  V,  Jens Ejner
Christensen,  Vejle Kommune,  Rebekka Reinert,  PLO



Punkt 7: Møder i 2024

22/43575

Resumé

Møderne for det politiske niveau for Sundhedsklynge Lillebælt for 2024 er under planlægning. Derfor lægges i
nærværende punkt op til en drøftelse og godkendelse af mødedestinationer og temaer.

Sagsfremstilling

Møderne for det politiske niveau for Sundhedsklynge Lillebælt for 2024 er under planlægning.

 

Sekretariatet har fået inputs fra Fagligt strategisk niveau til steder, det politiske niveau kan besøge, koblet med temaer, der
kan drøftes. I samarbejde med formandskabet for Fagligt strategisk niveau er disse inputs blevet sorteret, så der nu er
følgende fire forslag:

 

1. Besøg på Psykiatrisk Afdeling i Vejle – eventuelt med fokus på frivilligsamarbejdet eller børne- ungeområdet.
2. Besøg på et plejecenter - Fremtidens Ældreliv i Middelfart. Middelfart Kommune har indgået aftale med

Regeringen om frisættelse på ældreområdet. Aftalen er forlænget indtil der foreligger en ny ældrelov. Forventeligt i
2025.

3. ”Ligevægt” i Kolding Kommune, der er et tilbud målrettet overvægtige børn og voksne, og som også fokuserer på
tilgangen til kost hos f.eks. småt spisende/kræsne børn. Temaet kan være relevant i lyset af den nye Sundhedsaftale,
hvor der er fokus på overvægt blandt børn og unge.

4. I Vejle Kommune arbejdes der med et program om unges trivsel. Programmet består af to spor: Et
forbedringsprojekt, hvor tilbud gennemgås på tværs af forvaltninger for at se, om det er de rigtige tilbud, der er på
hylderne. Derudover samles både kommune, samarbejdspartnere, civilsamfund og unge til at arbejde missions- og
scenariedrevet med temaet.

 

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt – Politisk niveau:

1. Beslutter hvilke to destinationer/temaer, der skal danne rammen for møderne i det politiske niveau i 2024

 

Beslutning i Sundhedsklynge Lillebælt den 13-10-2023

1. I 2024 planlægges møder med 1) besøg på Psykiatrisk afdeling / tema om psykiatri, børn og unge og 2) Middelfart
med tema om frisættelse på ældreområdet.

 

Fraværende Frank Schmidt-Hansen,  Vejen Kommune,  Bo Libergren,  V,  Jens Ejner
Christensen,  Vejle Kommune,  Rebekka Reinert,  PLO



Punkt 8: Punkter til næste møde

22/43575

Resumé

Det politiske niveau i Sundhedsklynge Lillebælt beslutter punkter til behandling på næste møde.

Sagsfremstilling

Jf. punkt 7 er de politiske møder for 2024 under planlægning, og der er derfor endnu ikke en afklaring på, hvornår det
næste mødes afholdes.

 

Forslag til punkter til den kommende dagsorden:

1. Status på anvendelse af klyngemidler. Initiativer og anvendte midler
2. Sundhedsklynge Lillebælts arbejde med Sundhedsaftale 2024-2027
3. Nyt fra Strukturkommissionen?

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt – Politisk niveau:

1. Drøfter og godkender punkter til det kommende møde

Beslutning i Sundhedsklynge Lillebælt den 13-10-2023

Drøftelser

 

De foreslåede punkter er alle relevante. Såfremt der er en udmelding fra strukturkommissionen inden klyngens
forårsmøde, ønskes dette prioriteret.

 

Øvrige relevante punkter:

-          Udmøntning af midler til psykiatrien – en fælles status

-          Status på Robusthedskommissionens arbejde og udmeldinger. Politisk behandling hvis det er relevant, ellers en
opgave i Fagligt strategisk niveau at følge dette.

-          Opgaven om rammerne for de lettilgængelige behandlingstilbud i regi af psykiatriplanen – hvor står vi og hvad gør
vi i Lillebælt.

 

1. Punkter til det kommende møde blev drøftet og godkendt.

 

Fraværende Frank Schmidt-Hansen,  Vejen Kommune,  Bo Libergren,  V,  Jens Ejner
Christensen,  Vejle Kommune,  Rebekka Reinert,  PLO



Punkt 9: Eventuelt

22/43575

Beslutning i Sundhedsklynge Lillebælt den 13-10-2023

Grundet efterårsferie udsendes referatet først i uge 43.

Fraværende Frank Schmidt-Hansen,  Vejen Kommune,  Bo Libergren,  V,  Jens Ejner
Christensen,  Vejle Kommune,  Rebekka Reinert,  PLO
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